

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22 Października. — Rok 1842.

№ 280.

Jutro, S. Jan Kapistran, i S. Jan Kanty.

Sobota.

Jutro przypada uroczystość Śgo JANA KANTEGO. Patrona Akademii Duchownej Rzymsko-Katolickiej; która z Odpustem zupełnym od Stolicy Apostolskiej nadanym, Karaniami i Procesjami, w Kościele XX. *Franciszkańców* poczynając od Nieszporów dnia, będzie obchodzoną.

N. PAN raczył 22go z. m. postanowić, iż udzieloną zostanie Pani Justynie z Wernów *Krysińskiej*, Wdowie po Komisarzu Obw. Łomżyń. i Corce i rgo Józefinie, do pensji wyznaczonej im 17go Sierp. r. b., pierwszej, 112 rub: 50 kopt., drugiej, 37 rub: 50 kopt. srt.; dodatek dla Wdowy 264 r. s. rocznie i do śmierci, lub zawarcia nowych związków małżeńskich, dla Córki, r. s. 162 k. 50, do lat 18, albo do zamężcia, jeśli takowe wcześniej nastąpi. — J. C. W. Wielki Xiążę MICHAŁ wozonaj w towarzystwie JO. Xcicia NAMIESTNIKA, znajdował się w Kościele Archi. Katedr. Śgo JANA; przy odgłosie Organów śpiewano Hymn BOŻE CESARZA zachowaj. J. C. W. powtórnie zwiedził Cytadellę, był w Szpitalu Starozakonnym, oglądał Dwór gościny i inne nowe budowy; wieczorem raczył zaszczyścić się obecnością widowisko w Teatrze Roz.

— W Drukarni J. *Dietrich* przy Krak. Przedm. N° 385, wjdzie wkrótce Poezja pod tytułem: RYS CZYNÓW WOJENNYCH JO. FELDMARSZAŁKA XIĘCIA WARSZAWSKIEGO, HRABI ERYWAŃSKIEGO PASKIEWICZA, przez *Felicję Konwerskiego*. Jest to opis poetyczny czynów wojennych JO. Xięcia Feldmarszałka z kampanji r. 1812, z wojny *Perskiej i Turckiej*, aż do zdobycia *Erzerum*. Układ artystyczny, obrazy świetnie oddane, wiersze odznaczają się pięknym tokiem i łatwością. Poezja wspomniana będzie na pięknym papierze in 8vo, i orderkami typograficznymi drukowana. Prenumerata złp. 2; po wyjściu z druku, cena podniesioną będzie; zapisac się można w tejże Drukarni. — Dnia 7go b. m. podobano się BOGU powołać do siebie W. z Obwódki *Franciszki Kosińskiej* w 80m roku Jej życia. Śmierć dla wędrujących

na tej ziemi tę przynajmniej ma korzyść że gdy jednej ofercie mowę zamyka, innym usta otwiera, a pochwały znanej osoby póki żyła przez wygląd na Jej skromność tłumione, wylewają jak potok, skoro zgasnie; nie może i ja oprzeć się własnemu sercu które do przemówienia o niej moie namawia. Ciśnie się do pamięci mojej obfitość lat, większe jeszcze cnot i przyniotów bogactwo; bo żadna Ruchota nie może stężeć pilniej jak ona obrebu płci niewieściej wskazanego. Każdy pocziwy Ziomek, jednakże u niej zyskiwał względy, wiek swój cały w własnym strawiła kraim, *nigdy o nikim źle nie mówiła*, owszem wieść krzywdzącą bliźniego usuwała gorliwie. Cierpliwosć nieprzebrana, wszystkich cnot zasady, szlachetna oszczędność były jej główne znamiona. Wspomniawszy na Jej lata, przebiegłszy myślą ową zupełną wszech rzeczy zmianę której obecna była, wystawiasz sobie jaki był sposób myślenia w owym czasie kiedy ona nauczyła się myśleć, uwielbić ją należy, iż daleko od owej umysłowej nięscowości, postępowała wraz z wiekiem, zachowując to jedynie z dawnych zdań co dobrem było. Kiedy runie Dąb wspaniały ozdoba okolicy, cóż zostaje? Oto nadzieia, że z młodych latorośli wyrosną kiedyś podobne; promieniem tej nadziei niech żal strat naszej ukoiiony zostanie, a moja dalsiejsza prosta i niedokładna praca, niech przyięta będzie, jak ów fiołek, którego zasługa cała, z rychło kwitnie i większe dary wiosny wiaśnie. Z.

— Po gasłym onegdaj s. p. Ignacym *Czempińskim* Referendarzu Stanu, Prezecie Dyrekcji Iluiej Towarzystwa Ogniowego, pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, zapraszają na wyprowadzenie zwłok jutro o godz. 4tej z połud.; z domu Towarzystwa Ogniowego, a na Nabożeństwo żałobne piąttrze w Kościele OO. *Kapucynów* odbyć się mające. — Wczoraj zmarła w 20tym roku życia swego s. p. Weronika z *Sommerów Dzierzbicka*. Pozostały Mąż wraz z Córką, zaprasza Krewnych i Przyja-

ciół, na przewiezienie Jej zwłok jutro o godzinie 3ciej po południu, z Kaplicy OO. *Reformatów*, na smętarz Powązkowski odbyć się mające. — W dniu onegdajszym odbyło się żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Augustjanów* za duszę ś. p. Marjanny z Chudzyńskich *Węgrzeckiej*, przy licznej zebraniu się Krewnych i Przyjaciół. — Jutro o godz. 12tej w południe odbędzie się posiedzenie *Opiekunek Zakładu Osierociałych Wychowanców* Wasz: *Towarzystwa Dobroczynności*. — Upoważniona przez JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawy, mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż stręczę Guwernerów i Guwernantki; i mam nadzieję, że wszelkiemu w tym względzie żądaniom zadostyc uczynić potrafię. Obecnie jest kilku Guwernerów i Guwernantek bąc nowo przybyłych, bąc dawnych, życzących być umieszczonemi. W domu Krasnopolskich na rogu ulicy Orlej i Leszno. *Ludwika Marx*. — Fabryka NOWOTNEGO SREBRA F. *Follmera* przy ulicy Długiej pod Nr 547 wprost Katedry Greko-Rossyjskiej, poleca się Szanownej Publiczności wszelkiego gatunku towarami z nowotnego srebra iak najlepiej wyrobionemi, w najgustowniejszych kształtach i po cenach najumiarkowańszych. Metal jest tak biały ile tylko spodziewać się można po 13toletniej praktyce w sztuce kompozycji. — Do handlu Jana *Grabowskiego* przy ulicy Miodowej Nro 495, przeciw filarów, nadszedł świeży dowożt *Płótna i stołowej bielizny* z pierwszych fabryk zagranicznych; również handel ten zaopatrzony został w asortyment *Kortów* w najnowszych deseniach, na *Paletot* żądanych. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł., r. s. od 14 k. 779. do r. s. 14 k. 80 (zł. od 98 gr. 18 do zł. 98 gr. 20); wartość kapona kopieiek 195/6. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Spisie wojskowym* i *Jednej chwili* J Panna *Damse*; po *Nowym Roku* J P. *Panczykowski* i J Panna *Bondasiewicz*.

Z *Petersburga*. — Urzędnik do osobnych poruczeń przy Ministrze Sekretarzu Stanu Królestwa Polskiego, Radea Stanu Kamerjunkier *Hrabia Goleniszczew Kutuzow*, mianowany *Szambel-*

lanem Dworu J. C. Mości. — 17go (29go) z. m. zawinęła do *Odessy z Sewastopola* eskadra złożona z 3ch okrętów linjo: o 84ch armatach ifregaty pod dowództwem Kontr-Admirała *Staniukowicza*.

Anglja. — Lord *Melburne* (Milbern) od czasu swojej dymisji stał się bardzo nabożnym, i podarował znaczną część swoich gruntów na budowę Kościoła. — *Gazeta Czas* wspomina pogłoskę, iż znaczne stronnictwo w *Chinach* zaproponowało władzom angiels: strącić z tronu teraźniejszego Chińskiego Cesarza, zaprowadzić inny Rząd i na przypadek udania się tej zmiany wspólnie z Anglją ciągnąć z Chin korzyści handlowe. — Wiele pism angiels: udowodnia raportami, że Lord *Ellenborough* (Ellenbora) istotnie dał rozkaz do cofnięcia wojsk z *Afganistanu*. — *Missja Pana Ellis* do *Rio-Janeiro* ma mieć na celu przedłużyc z Rządem *brazylijskim* traktat handlowy, przedstawic kwestję względem zniesienia handlu niewolnikami i rozstrzygnąć kwestję co do zaślubin Cesarza *Don Piotra IIgo* i jego siostry. — *Gazeta nadworna* ogłosiła rozkaz, mocą którego porty *Wellington, Aukland i Russel* w osadzie *Nowej Zelandji*, uznane są za porty wolne.

Chiny. — *Diennik angiels: Kantonski* gani *Pana Pottinger*, iż tak długo odwleka wyprawę na *Pekin*, że zgromadził zbyt znaczną flotę przeciw królowi, nie posiadającemu prawie marynarki, i że wyspa *Hong-Kong* urządzona już kosztem 400,000 dukatów na osadę handlową, teraz ma być zmieniona na osadę wojskową. — Głoszą, iż na 2ch okrętach amerykańskich znajdujących się pod *Whampoa*, uczą Chińczyków strzelać z armat. — Anglicy opuścili *Ningpo*, a w *Czyrhai* i *Tinghai* na wyspie *Tszusan* zostawili załogi i flotyllę. — Komodor *Kearney* miał mieć rozmowę z *Pelnomoceńnikiem Cesarzkim Yiszan*. — Na wyspie *Tszusan*, Anglicy nie mogą oddalić się ani na krok z za posterunku bez niebezpieczeństwa być zamordowanymi. Oficer jeden zniknął, a Chińczycy pewno go udusili; tenże los spotkał niezawodnie żołnierza, którego kobieta chińska wywabiała. Pojmano za to Mandaryna i tłum Chińczyków podejrzanym o to morderstwo.

Francja. — Dotychczas nie znalazło się twarzystwo do skutecznego wykonania kolei żelaznej do granicy belgijskiej pod warunkami przez Rząd podanemi, tak iż Rząd może być zmuszony własnym kosztem rozpocząć budowę. — Z Londynu doooszą nie pewną wiadomość, iż gabinet angielski waha się jeszcze podpisać traktat zawarty przez Lorda *Ashburton* (Eszbertn). — *Glandier* (Glandje) miejsce tylekroć wspomniane w procesie P. ni *Lafarge* (Lafarż) zostało sprzedane Notarjuszowi za 80,000 fr. — Zaony *Chodruc Duclos* (Kodry Diukło) który od czasu Ministerstwa Pana *Villele* (Wilel) zwracał nieiaką uwagę swoimi przechadzkami w *Pale Roial*, 11go b. m. został na ulicy tknięty apoplexią i postradał życie. Kaizy z cudzoziemców który zwiadał *Paryż*, przypomni sobie ową dziwną figurę. — Wiadomości z *Algieru* z dnia 4go b. m. nie wspominają jeszcze nic o wyprawie Jenerała *Bugeaud* (Biuzo), ani o wyprawach z *Mostaganem* i *Maskary*; Francuzi postanowili surowo ukarać pokolenia, które za pierwszym poddaniem się znowu wznieśli sztandar rokoszu. Pogłoska o pojmaniu rodziny Emira jeszcze nie jest potwierdzoną. Często wyprawy pod czas upałów letnich pomnożyły chorych; w szpitalach afrykańskich znajduje się teraz 24,566 chorych i ranionych. — Xiążę *Luynes* wznosił w swoim Zamku *Dampier* srebrny posąg *Ludwika XIIIgo*, wartujący 400,000 fr. Wiadomo, iż od tego Króla rodzina *Luynes* uzyskała godność Xiążęcą. — *Alfonsovi Karr* ieden z jego głównych wierzycieli natwiskiem *Serry* chciał tradować meble; ale wnet przystąpił nieiaki *P. Patras*, który dowiódł, że meble Pana *Karr* do niego należą.

Niemcy. — Dzienniki są napełnione opisami świetnego wjazdu Następczyni tronu *Bawarskiego* do *Mnichowa* w dniu 11tym b. m., oraz obrzędu zaślubin w Kościele katolickim 12go b. m. — 19go b. m., iako w rocznicę bitwy pod *Lipskiem*, miano położyć na górze *Michała* pod *Kelheim* kamień węgielny do budowy pomniku uchwalonego przez Króla *Bawar.*; z powodu oswobodzenia Niemiec. — Następcą tronu *Wirtembergs.*, mianował

Pana *Kullak* w *Berlinie*, swoim Fortepjanistą nadwornym. — Zbiór praw *Hanowerskich* zawiera pozwolenie królewskie do zaślubin Następcy tronu z Xiżniczką *Marją Sasko-Allemburgską*. — Sławny Rzeźbiarz *Thorwaldsen* wracając z *Rzymu* do *Danji*, 13go b. m. przybył do *Frankfortu n. M.*

Włochy. — Ojciec Śty 19go z. m. zwiadał Okręg francuzki, przybył do brzegu państwa *Papiezkiego*. Świetny orszak Kardynałów i Dworzan otaczał *Papieża*, który w nader uprzejmych wyrazach chwalił pobożność terażniejszej rodziny Króla *Francuzów*. Na tym okręcie znajdowała się *Pielgrzymka*, która na widok Ojca Sgo tak była przeięta nadzwyczajnem wzruszeniem, że zemdlała.

Rozmaitości. — *Donizetti* komponuje teraz Operę dla Teatru Opery Komicznej w *Paryżu*. — Gdy *Napoleon* przeglądał wojska, zapytał iednego z Kapitanów iak dawno służy w tym stopniu, pod roku wstąpienia na tron Waszej Cesarskiej Mości, i odtąd nie awansowałem." »Jesteś szczęśliwszy odemnie bo intro zostaniesz Majorem, a ja awansowa już nie będę," rzekł *Napoleon*. — Mój Panie, rzekł pewny Jegomość, nadeptałeś mi na nogę i nie przeprosiłeś; z tego może być historia. Ach Panie, zrobię to raz jeszcze, i będziesz miał i*ograjfę*. — Szacowany bardzo w *Danji* Kompozytor *Weyse*, umarł 8go b. m. w *Kopenhadze*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tarło Adam Hr: z *Piekoszowa*; *Leduchowski* Jul: Hr. Ofi: *Wojsk Austr:* z *Rossji*; *Kosztulski* Jan Dok: Med: z *Brześcia Kujawskiego*; *Radwan* Mich: Kom: Obw: z *Łęczycy*; *Korewa* Lud: Neg: *Win Szamp:* z *Płocka*; *Budziński* Ant: Dz: z *Siedlec*; *Abramowicz* Leo: Dz: z *Gu: Kiiowskiej*; *Gostkowski* Fran: Dz: z *Bydłina*; *Kubełko* Jgn: Art: Muz: z *Wiednia*; *Swidziński* Konst: Dz: z *Sromotki*; *Lipski* Konst: Dz: z *Chodcza*; *Mokronowski* Sta: Dz: z *Chrzanowa*; *Karnkowski* Syl: Dz: z *Młogoszyna*; *Zakrzewski* Józ: Ob: z *Płaciszewa*; *Leszczyński* Ant: Ob: z *Opatówka*; *Rosenberg* Michał Kupiec z *Lipska*.

DONIESIENIA.

O milę od Warszawy potrzebny jest do 2ch Chłopczyków, NAUCZYCIEL umięjący *Arytmetykę*, i oprócz języka polskiego znający praktycznie i grammatycznie język *rossyjski*, *francuzki* i nieco *łacińskiego*. Kto by

chciał podjąć się tego obowiązu, raczy z stosownemi dowodami zgłosić się pod Nr 667 przy ulicy Leszno, do Profesora Kopytowskiego.

Kacper GAWARECKI, lat około 48 mający, dawniej Służbą lokajską trudniący się, urodzony we wsi Grudnie Pow: Kowalskim, od roku 1840 zdanej o sobie nie daje wiadomości; ktoby więc takąową o jego pobycie lub śmierci posiadał, raczy udzielić na koszt podpisanej w Warszawie pod Nr 1345 mieszkającej, przy ulicy Śto Krzyskiej, Agnieszka Gawarecka.

Para KONI maści ciemno-brudno-kasztanowatej, białe znaki na łbie i u iednej nogi aż do kostek, Władach lat 8, klacz 5, w mało używanych prawie nowych ruskich Chomontach i Bryczka Koziennicką zwaną, na drodze z Warszawy a Wioską Święcie, skradzione zostały. Ktoby powziął jakie posłaki, zechce zawiadomić Fabrykę Cukru Hermanów w Gminie Szymanów w Ohw: Sochacz, za nagrodą zł. 100.



JAN ALTYNDZI

FARBIARZ, GREG ZE STAMBULU, zamieszkały od lat kilkunastu pod Nr 369 przy ulicy Bednarskiej i Krakows: Przedm: w Domu JW. Wernera, przeniósł swe mieszkanie pod Nr 393 li: B. przy ulicy Krak: Przedm: do Domu dawniej Hr: Mohrnowskich, a teraz W. Szymanowskiego. Przyjmuje do FARBOWANIA wszelkie wyroby jedwabne, wełniane, oraz do PRANIA Chusty, Szale i t. d., iak niemniej czyszczi i wywabia plamy.



Podpisany Lakiernik w Mieście Lublinie zamieszkały, ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Obywateli, tak w samem Mieście, iako i w okolicach mieszkających, iż w Składzie tego znajtacie się do nabycia za pomierną cenę, KOCZY wiedeński, roboty Brandmaiera, najnowszego fasonu, składany, lekki, z 6ciu walizami, zupełnie nowy, i jeszcze nieużywany. Szpot.

Podpisany, w Dobrach Puczniewie Powiecie Zgierskim leżących, będąc tak dalece dotknięty pożarem Ognia, iż wszelkie zbiory zbożowe utracił; uwiadoma Szanowną Publiczność, iż Inwentarze to jest: Owce około ilości 2600, Bydło tyrolskie, Konie, Woły, Trzoda, drogą licytacji publicznej na gruncie Dóbr powyżej wymienionych Puczniew, dnia 18 (30) b. m. o godzinie 9tej z rana, przed W. Stokowskim Rejentem Powiatu Zgierskiego sprzedane będą. Chęć nabycia mających za pieniądze natychmiast płacić się miane, zaprasza.

Florjan Jaszewski.

Z Kantoru Zleceń przy uli. Wierzbowej Nr 473.

- 1) Potrzebne są Dzierżawy od 6000 do 10,000 zł. od Sgo Jana r. p., za opłatą z góry 3-letniej uależytości.
 - 2) Są do sprzedania rozmaite Dobra, od pół miliona do kilku milionów wartości, iako też:
 - 3) Rozmaite summy do wypożyczenia, albo też na zastaw Dobr.
- Ktoby się chciał zabrać wygodnym Koczem, iako towarzysz podróży do Zytomierza lub Kiiowa; niech się zgłosi do Hotelu Podlaskiego pod Nr 3, do 25 h. m. ir.

Dziś rano ciepłastopiu 0. Wczoraj w południe 6.

TEATR WIELKI. Dziś, 32gi raz *Mleczna Siostra.* Iszy raz *Balet Lycoperek.* Teatr cały będzie oświetlony. — Jutro, 13szy raz *Czemuż nie była Sierotą.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 14ty raz *Tydzien rozszdka.* 5ty raz *Dawne miłostki.* 7my raz *Kolej Żelazna.*

GALERJA Obrazów, na Nowym-Swiecie.
Podpisany, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że dziś daną będzie po raz drugi, w Rajszuli przy ulicy Królewskiej, wielka Pantomima pod tytułem: *Goscinność, Pudejście i Zdrada, czyli Rozbójnicy gór Alpejskich w Kalabrii.* Alexander Guerra.

Założoną została nowa **KAWIARNIA,** przy ulicy Elektoralfnej pod Nrem 791 w domu P. Rychowieckiego.

Jutro za Wolskimi Rogatkami u P. Olma, da się słyszeć Orkiestra Warszawska; przytem JP. Rajczak odegra kilka sztuk Solo na Trąbce.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trebackiej, obok domu W. Stejnkełlera, JPan *Danecki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krak: Przedm i Tręba; Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej, na przeciw domu W. Stejnkełlera, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny *Went* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa na rogu ulic Bielańskiej i Plumc, JP. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Restauracji w hotelu Bawarskim, przy ulicy Bednarskiej, Panny *Saeger* grać będą.

Przy rogu ulicy Śto-Juńskiej i Zapiecek pod Nr 10, w handlu *Wia i Korzeni* pod nową firmą Antoniego Pińskiego, każdodziennie dostac można smaczno przyrządzonych **ŚNIADAŃ, OBIADÓW i KOLACJI,** a to za pomierną cenę; równie poleca się Handel ten Szanownej Publiczności z **MARYNATAMI** wszelkiego rodzaju iakoteż i Napoiemi.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sawiej, na Śniadanie: *Zajac 2ki, Kaczki dzik, Kapłon z serd, Pieczeń: Indyk, Combr, Połędwica, Kapatrawa z pałar, Sznycele, Flaki i Zupa.*